Ico iusti pretii Tertia Servilia Fita ad concubitum Caesaris est
deducta. Non ambiguus in his Ciceronis animus, ut qui
sciebat sua verba recipere duplicum hanc interpreta-
tionem, eaque causa istis urebatur: ipsa tamen revera erant
ambigua, & que ac quum Graece diceret de Crassi Filio,
sed qui credebat genus ab Axio quodam, illam esse

Aξιος Κράσης

Nihil igitur cause est, cur non hujus-
modi explicationum & distinctionum artificias systemati-
cicas lubentes relinquantur. Male tamen & alter philoso-
phus *omne verbum natura esse ambiguum* tradidit. Immo
nisi pleraque dici possunt, sed per analogiam significa-
tionis, ambigua, non autem natura. Nam natura sua
simplicem habent significationem.

cere sentit is, qui dicit: at cum ego, inquit, aliud sensi, tu aliud accepisti, obscure magis dictum, quam ambiguè videri potest: ambigui enim verbi natura illa esse debuit, ut qui diceret, duo, vel plura diceret: nemo autem duo vel plura dicit, qui sentit unum dicere. Hæc Gellius. Scaliger in calce libri *De causis linguaæ Latinæ*, rectè carpit Nonium Marcellum, & alios, qui cùm, *De sermonis proprietate*, libros inscripsissent, multa significatorum monstra uni eidem voci designarunt: tunc subdit; *Unius namque vocis una tantum sit significatio propria, ac princeps; ceteræ aut communes, aut accessoriæ aut spuriae.* Foreirus Lusitanus super Esaiam multis in locis, sed præcipue cap. 8. in principio; Ego, inquit, in hac semper fui sententia, * ut non nisi unam habere significationem verba Hebreæ existimarem. Joannes Mercerus in annotationibus dictionarii Pagnini, in voce אָבָּא abad, inquit; *Semel admonitum illud oportuit: ubi cunque plura, aut diversa ejusdem vocis significata feruntur, fere prima esse propria, ac genuina, cetera metaphorica; vel ad quæ per similitudinem magis quandam, & linguae dilatationem dictio proposita extendatur.* Idem ferè ait Rabbi Mardocai in concordantiis Hebraicis. Valla lib. 6. cap. 3. contra Nonium Marcel, sic ait; Nam quis credit, autores uni dictioni tot significata, & quidem pro se quenque nova, dare voluisse, tanquam linguam ipsam confundere cuperent? Vide eod. lib. cap. 5. 8. II. 12.

Sed antequam ad exempla transeo, sex præmittenda sunt regulæ, quibus totum negotium dilucidè explicabitur, & assertio nostra constabilitur.

N. n. 3

I. Hæc

* Ut non nisi unam &c.] Scilicet propriam & genuinam de figuratas & analogicas saepe multas.

1. Hæc doctrina in nominum, & verborum *rectis* intelligitur: hi enim sunt propriarum nomina. *Catonis*, & *Catoni*, inquit Aristotel, non sunt nomina, sed *casus nominis*: sicut *sanabatur*, & *sanabatur*, non sunt *verba*, sed *casus verbi*. Frustra igitur mihi objicis, *dicas*, dices, esse nomina, & esse verba, ac proinde ambigua: sic *legis*, *legi*, *leges*: sic *vis*, nomen & verbum: sic *avis*, quæ volat, & *avis* dativus, ab *avus*: sic *satis*, adverbium, & à *sata* fatorum: sic *canis*, verbum, & *canis* nomen: quanquam antiqui, *hæc canes*, ut *hæc vulpes*, dixerunt. Sub hac etiam doctrina volo comprehendendi *rectos plurales*, qui aliis singularibus assimilantur; ut, *prudentia* in plurali, cum *prudentia*, &: sic *temperantia*, *continentia*, & alia hujusmodi. Quanquam & his alia commodior potest reddi ratio: quia nomina adjectiva non facient cum substantiviis ambiguatem, utpote quæ sola in oratione sine substantivo non ponantur; & ita multum differt, *auditus sermo*, ab *auditus*, us; & *census homo*, à *census*, us; & *gustatus cibus*, à *gustatus*, us: sic *multa*, pro *pœna*, & *multa virtus*: quamvis *multa*, aliqui scribant. Denique adjectivum, & substantivum unum quiddam esse cententur, non duo.

2. Inspicienda est diligenter prima nominum forma, & *impositio*: nam aliter multa mihi objicies, etiam in *rectis*, quæ omnino ambigua videantur; ut, *ligo*, *omis*, & *ligo*, *as*; sic *lens*, pro *verme*, & *legumine*: *frons*, pro, *folio*, & parte *capitis*. Cui objectioni sic respondeo; *Antiquitus*, teste Solipatro Charisio, & M. Varrone, nullum nomen in duas consonantes desinebat: unde etiam *sæpe legimus*, *hæc*

seq

De vocibus Homonymis. 567

sepes, trabes, plebes, fortis. Testimonia lege apud Priscianum lib. 7. Varronis accipe verba ex lib. 9. *Videmus*, inquit, ex his verbis, trabes, duces, de extrema syllaba, E, literam exclusam, & ideo in singulari factiōnēs esse trabs, dux. Hæc ille. Ego addo; cum E, vel I, auffertur, si tres remanent consonantes, perit penultima; ut, hæc frondes, frons, hæc frondes, frons, hæc lantis, lens, hæc lentes, lens. Non tamen omittranda est Charisii differentia; Fros, inquit, sine N. litera, ne faciat, inquit Plinius, frontis; citatque bis Varronem sic, ulmos, & populos, unde est fros: item, fros, fænum, messis. Vide Lipsium lib. 4. cap. 19. Variarum. Ego tamen apud Lucretium, fruns, & frundes, semper invenio; & ita legendum apud Virgilium, & Ovid. Servius, & alii contendunt. At de Ligo, inquis, quomodo te expedes? Inspice, inquo, primam formam, ligo, cudon, udon, harpagon, mangon: nam legimus apud poetas, cudonas, & harpagonas. Sed Latmī, ut ait Priscianus, solent auferre n, his nominibus; ut, Plato, pro, Platon: sic Vangio, Brito, * Agamemno. „[Milon quidem Ovidio dicitur, qui „aliis Milo, Metam. 15. Robora fietque Milon „senior cum spectat inanes.] Sic, harpago, ligo, pro, harpagon, ligo; sic turbo, vel turbon, quod semper facit, onis, contra Grammaticorum recentiorum differentiam: nam cūm legis, turbinis, & turbinibus, est ab, hic turben, ut ex Cœfari, & Plinio diputat Charisius.

N n 4

3. Nec

* Agamemno] Vide Gronovium ad Senecam Agam. v. 314. ut & quæ ego notavi in Dissertationum Triade pag. 19. Sed & in loco illo Ovidii codices nonnulli præferunt Milo, testante Nic. Heinso. Olim autem dixisse Veteres, non tam Centurion, onis, quam Centurionis, cui, & sic Decurionis &c, prodit Festus in Centurionis,

3. Nec mihi etiam fraudi sint varia lingua-
rum idiomata: sèpè namque sic continget, ut
una voce multa significantur. Lusitani enun-
ciant UM GRAN RATO; nos item eodem mo-
do: at illi, magnum marem significant, nos,
spacium temporis.

Ergo. Ergo, pro causa, Græcus casus est, ab ergo;
Latinis est conjunctio: & * fortasse semper
utrumque idem est.

Hic

* Fortassis semper utrumque idem est.] Omnino ita se res ha-
bet. Semper Ergo est Græcae declinationis ab ἔργον.
Nam sicuti dicitur, Illius ergo venimus, sic & simpliciter
recte dicitur, eodemque sensu, Ergo venimus, h. c. il-
lius memorat⁹ rei ergo, ea gratia. Plaut. Pseud. IV. 6.
22. Malum & seelustum & perjurum ajebat eſe me. Sl.
Poi haud mentitus eſt. BA. Ergo haud iratus fu. h. c. eo
ergo, vel illius ergo, quod non mentitus eſt. Persa, I.
1. 24. Satin' tuisque valutis? To. Hand proba. SA. Ergo
edepol palles. h. c. eo ergo, eo fact⁹, e⁹ gratia palles. Ci-
stell. I. 1. 74. GR. Perfidus⁹ eſt amor. Sl. Ergo in imper-
eulatum facit. Phædr. Fab. 15. Ergo quid refert mea, cui
seruum h. c. eo ergo existente, si hoc ita eſt. Liv. I.
37. Albano non plus animi erat, quam fidis⁹ ne manere
ergo, nec transire aperte ansu. h. c. ea re, ejus rei ergo,
Immo hinc conjungitur cum Itaque, cap. 25. Consideram
utrumque petiuli magis praesens⁹, quam cura expertes, quippe
imperium agebatur. Itaque ergo recte, suspirique &c. Nem-
pe ergo sumitur in lingua Latina, plane sicut illud itaque,
quod idem eſt, ac fidiceretur, & ita forehabente, ita re-
falsa. Ovid. Metam. XIII. 560. Specie truculenta loquentem,
Falsaque jurantem, tumidaque exasperat⁹ ita. Itaque ita
corrupt⁹ &c. Involut. Jam sicut illud itaque simpliciter
ſepe adhibit⁹ pro Conjunctione, qua ratio significa-
tur rei, quæ sequunt⁹: sic & Ergo in eundem ultim⁹ pau-
latim invaluit, & simpliciter transitioni rationali ſæpe
inſervit, atque ita etiam aliquando, ut appareat, pre-
valente ita, rationem originis vel parum habitam, vel
non animadversam, vel etiam integrum comma, cui re-
pondeat &c. Ergo, per Ellipsis omittim⁹. Unde & fa-
ctum, ut etiam corruptum aliquando occurrat, immo &
Festus ipſe distinguat illius significacionem, & ex ea quanti-
tatem ultimæ syllabe. Nihil itaque mirum hujus & ſupe-
rioris ſeculi cruditos etiam diversam ei tribuere origi-
nem, sicuti videre eſt apud Voſſum.

De vocibus Homonymis. 569

Hic *seps*, pro fera, Græcum est, & à putredine dicitur; *haec sepes*, unde *seps*, Latinis est vallum.

Græcè *mna*, unde *mina*, Latinis *mina*, pro interminatione.

Hic *axis*, pro fera, Græcum; pro parte curvus, Latinum.

Liber, pro Baccho, Hebreum est, à *Li*, populi, & **Ban*, pario, vel *gigno*. *Libar*, populorum procreator: est enim *Noë*. Sed *Liber*, *a*, *um*, Latinum est, ut libertas: at *liber libri*, pro cortice arboris, primam breviat,

Pax, Græcis est adverbium silentii, cum dignitus ori apponitur, non admirantis, ut docent aliqui; + Latinis est, quies.

Hic, vel *haec calx*, pro calcaneo, Latinum, * à calcando; *haec calx*, vel *potius chalx*, pro lapide cocto, Græcum. Alter Caper de orthograph. nam pro materia, *calcs*, scribit; pro parte pedis, *calx*.

Taurus, pro monte Asix, Scythica vox est, + *Tauru*, id est, effector, sive opifex flaviorum;

N n 5 Taur-

* *Ban paris vel gigno*] Quidni potins vel בָּרְאֵנִי unde haud dubie בָּרְאֵן unde *pario*. Sed falsa omnino isthæ Etymologia. *Liber* pro Baccho prorsus est à λειβω, quod significat liber & filius. Appositorum utrumque. Unde λειβως & λειβως humidius, fullus. Id si Latina forma pronuncietur est *Liber*. *Liber*, *a*, *um* deduce cum Vossio ab λειβως. Modum etymi & similia exempla illæ adfert *Liber*, ri cum eodem à Græco λειπω vel Aeolico λειπως cortex.

* *Tauris est quies*] vel potius pacio quietis, quæ inter homines fiebat data dextra, seu conserta invicem manus. Est enim à παρο, pro quo posteriores dixerunt πανο.

* *A calcando*] Contrario modo se res habet. Vide Vossii Etymologicon.

* *Tauru id est effector Gre.*] Forte voluit deducere ab Hiphil ejus radicis, unde Hebr. תַּאֲרֵב riuus. Sed rectius Bochartus zu תַּאֲרֵה, & θηρα, quod Chaldaicus & Syris montem notat.

Seps:

Mina.

Axis.

Liber.

Pax.

Calx.

Taurus.

Taurus, pro animali, Græcum est, Taurū, unde Latinè Taurus.

Fucus. * Fucus, pro ape, Latinum; fucus, vel phucus, pro purpura, Græcum.

Gallus. Gallus, cum est vox Phrygia fluvium significat, ubi Cybeles sacerdotes, ob id dicti Galli, emasculabantur. Vide Plinium libro 5, cap. 32. idem lib. 35, cap. 12. Samia testa matris Deum sacerdotes, qui Galli vocantur, virilisatem amputant. Vide Ovid. 4. Fast. ex illo loco; Cur igitur Gallos, qui se excidere, vocamus, Cum tantum à Phrygia Gallica distet humus? Gallus, apud Græcos, album significat, inde Gallorum gens vocata, quia corporibus albis sint prædicti. Unde Virg. l. 8. Æneid. de Gallis; Tum laetitia colla Auro innescuntur. Gallus Latinis avis est nota; sed qui Latinè loquuntur solent addere, gallinaceus, propter ambiguitatem. Xenophon in Homonymis.

4. † Syllabæ quantitas apud Romanos satis su-

* Fucus pro ape] Hand dubie est idem vocabulum. Etenim sicuti fucus mentitur nativum colorem, sic facta sua similitudine mentiuntur veras apes.

† Syllabæ quantitas &c.] Syllabæ quantitas & Accentus distinguunt quidem vocabula, ut rectius in audiendo intelligentur; sed eo ipso non faciunt, ut vere diversa sint, id quod præstat sola vocabulorum origo, quæ hic præ omnibus his regulis est spectanda, ut ex qua vocabula naturales seu primitivas suas significationes accipiunt, saepe etiam diversas syllabarum quantitates. Nenquam igitur pro iisdem sunt habenda, quæ origine discrepant, licet iisdem plane constent literis, eandem habent per omnia formam, ut & syllabarum quantitatem. Veluti Liber pro Baccho, & pro homine sui juris, Tilare pro densare, & pro furari; Olers pro odore spargere & pro crecere. Sed tamen si in vocabulo diversæ significationis diversa etiam sit Prosfodia, justissima datum nobis ratio statuendi diversam etiam originem, licet eam ceteroquin, ut saepe sit, satis exploratam non habcamus, & sic porro dividendi unum illud vocabulum in duo diversa,

perque distinguebat voces, quod nos, nisi in carmine non sentimus. Hujus generis sunt, *populus*, pro arbore, prima longa; pro turba, brevi; *Palus, udis*, prima brevi; *palus, i*, prima longa. *Uter, tris*, prima longa; *uter, a, um*, prima brevi. *Labor*, nomen, prima brevi; *verbum, longa*. *Colo, as*, producit; *colo, is*, breviat. *Sinus*, pro gremio, brevi; pro vase, longa. *Pila luforia*, prima brevi, * à πιλία, *equo*; *pila*, pro mortario, prima longa, quasi pinsa, † vel pisa, à pinsendo. Sed *Aeneid*. 9. ubi legitur; *Saxa pila cadit*, * libentius legerim; *Saxa pyla cadit*: πύλη enim columnam etiam significat; *Compilare* vero à nullo horum dicitur, sed à Græco, teste Turnebo; nam *pileten*, Aeoles furem vocant, Hesiodus *phileten*. Vide Josephum Scaligerum, in *Festum, compilare*.

+ *Plaga*, pro funibus illis, quibus retia tenduntur circa summam & iman partem; aut pro mundi regionibus, qua Græcè climata dicuntur, breviat; pro vulnere, producit.

Plaga,

Anus,

* Α πιλία] Immo potius à πάλλα, quod significat σφαραν, unde Aeoles πάλλα, Latini, qui maxime sequabantur Aeolicam dialectum, & porro olim literas non geminabant, *pola*, cuius vestigia etiam nunc occurunt, & sic tandem *pila*, sicuti pro conis dixerunt *cinis*. Vide Vossium.

† *Vel pisa*] Immo à *pisa*, diminutive *pissila*, & inde *pila* sicuti *quadus* à *quasilius*. Vide supra pag 50.

* *Libentius legerem pyla*] Nihil minus. Festus, *Pila*, que parietem sustinet. Suet. Claud. 20. Congestisque pilis altissimam superposuit turrim scil. moli portus.

† *Plaga pro funibus*] Hand dubi à Græco πλάγιοθ' obliquum, quod à πλάκα. Unde & *plaque* lecticarum, & papyri. At *plaga pro regionibus caeli & terræ ab Hebr. 7, 5 dividit*, unde פָּלָג pars, classis, vel à Chald. פָּלָג regio. Denique *plaga pro vulnere* à גְּלָגָל.

Anus, pro vetula, breviat; pro podice, producit. *Acer*, *eis*, pro arbore breviat; *Acer*, *acris*, & *acre*, producit.

Os oris, unde *osulum*, producit; *os ossis*, breviat, telte Divo Augustino in libro de Grammatica, lib. 3. cap. 3. doctr. Christian. Lucretius lib. 3. *Exos*, & *exangais tumidos per- fluctuat artus.*

5. *Accentus* mirè distinguebat ambiguum. Nec hic loquor de ridiculis illis, *sane*, *pa- lain*, *porrò*: hi enim nec erant apud antiquos, * ante Quintiliani tempora, nec poterant amphiboliā parere, ut in prima regula admonuimus, præsertim cum *porrò*, pro *deinde*, merè sit Græcum; sed de aliis secretioribus, & qui nostras aures omnino fgiunt: aliter enim enunciabant, *sēps* Græcum, aliter *sēps* Latinum; quoniam illud per *eta*, id est, *e longum* scribitur Græcè; hoc per *epsilon*, id est, *e tenuē*. Sed hoc illustremus doctorum testimoniois.

Lustra. *Lustra*, inquit Festus Pomp. significat lacunas lutoſas, quæ sunt in silvis, aprorum cubitum; à qua similitudine, it qui in locis abditis, & folidis, ventri, & desidie operam dant, dicuntur in lustris vitam agere. At quem ejusdem vocabuli prima syllaba producitur, significat nunc tempus quinquennale, nunc populi lustrationem; illud à luto, hoc à luendo.

Adeo,

* *Ante Quintiliani tempora*] Sed nec eo tempore videntur figuræ hæ Accentuum in usum inductæ. Tantummodo refert ille Lib. I. c. 5. inter vitia pronunciationis, quod nonnulli figerent tonum in ultimis quorundam vocabulorum, ut distinguerentur ab iisdem alio sensu adhibitis.

? *Illud à luto*] Cum apud Græcos λύτην à λύω signifi- ces aquam folidam, qua quis ad lavandum usus, hinc for-

D
Adeo, i
nunc con
quid acc
cum sicut
secundum
accordatio
dime. Vide
Parens, Pa
lib. 6. cap.
Quintili
pluri, &
tempore,
dicitur dij
aliter; q
luit, p
Idiopat
nos, u
D
nt una
signifi
ad illi
esfron
* con
id, q
" Ser
" Non
cero i
prima i

feste &
non signi
vano de le
de tempe
resposta
* Loven
tim rebus
ad Aenei
gia princi

Adeo, inquit idem, duas habet significaciones; nam cum prima syllaba acuta effertur, idem significat quod accedo; ut cum dicimus, adeo prætorem: cum autem secunda, idem est, quod usque eō; non quidem secundum rationem, quia, ad, præpositio accusativis accommodata est, sed vetusta quadam loquendi consuetudine. Vide Festum in vocibus, Ergo, Muscerda, Parret, Pone, Sagaces, Quando; & Aul. Gellium lib. 6. cap. 15. de, Quiesco.

Quidam, inquit M. Varro, reprehendunt, quod pluit, & luit dicamus in præterito, & præsenti tempore, cùm analogiæ sui cujusque temporis verba debent discriminare. Falluntur, nam est, ac putant, aliter; quod in præteritis, U, dicimus longum, luit, pluit; in præsenti, breve, luit, pluit. Ideoque in venditionis lege fundi, ruta cæsa, ita dicimus, ut, U, producamus.

Donatus ad illud Terent. *Filium perduxeret*, ut una esset, notat; si productè legatur esset, significare, cibum caperet, sive ederet; Item ad illud, ut de symbolis essemus; melius, inquit, essemus; producta E littera. Ego in illis locis *corruptum existimo Donatum; sed tamen id, quod volumus, ostendit. „[Quod ipsum „Servius monet Æneid. ad verbum illum, „Non media de gente Phrygium exedisse nefandis.] Cicero in Oratore perfecto, docet, inlytus, prima brevi enunciari; insanus, prima longa.

De

forte & apud Latinos *Instrumentum à luendo pro lavando* primus significavat aquam ejusmodi sordidam, dein quia cæno & sordibus delectantur apri, aprorum cubilia, & sic denique sordida & infamia ferarum, hominimque receptacula.

* *Corruptum existimo*] Cur corruptum pronunciet Donatum nescio. Certe sententiam Donati confirmat Servius ad Aen. V. 78. Idem facere videtur Gellius cit. loco, esto prima longa pronunciari scribens.

De hac re vide pulchrum locum apud Aul.
Gell. lib. 9. cap. 6.

6. *Euphemismos*, id est, bona ominatio, inquit Demetrius Phaler. est figura, quæ odiosas res bonis verbis edit, & impia itidem facta, piis. * Hinc multa dicuntur in contraria

riam

* *Hinc multa dicuntur in contraria* &c. Si vere in contraria partem dicerentur multa per ἐνθημοσεύς, ut idcirco ἐνθημοσεύς ille inter exceptiones non servatae in significationibus vocabulorum analogia referri debeat, quam proxime sane accederent illa ad ἀντίφεσιν, immo dicerentur per ἀντίφεσιν ἐνθημοσεύς. At vero Sanctius in sequentibus summo studio & iure explodit omnem ἀντίφεσιν. Quid ergo? Enthemicus neutiquam contraria primivæ significationem vocabulis tribuit, sed adhibet in rebus tristibus & impiis sepe vitandi omnis causa, verba mitioris significationis per analogiam defixa à sua origine, quæ sic defixa significatio sensum plerumque exhibet sequiorem. Exemplis ab Auctore alatis rem probabimus. Benedicere seu Heb. בָּרוּךְ numerum simpliciter significat maledicere, sed primitus fasces omnibus aliquem profecit. Id vero quia siebat in primis in valedicendo, hinc pro valedicere saepe ponitur. Jam quia quibus valedicimus, ab iis nos vel segregamus, vel eos dimittimus, hinc in omnibus pene linguis coieriam, quos abdicamus, quibuscum nihil nobis negotii esse volunt, jubemus valere. Notum illud Terentii Volam: qui inter nos discordium volunt Serv. ad Eclog. 8. Vivite, valete, non heve optant est, sed renuntiant. Aspasia apud Aelian. XII. 1. μενεργή χαίρεται ἐπειδόν τοῖς λαργοῖς h. c. abdicans, dimittens medium Belgice, segends hen goeden dag. Sic ergo & apud Hebraeos Benedicere Deo & Rezi nihil aliud est, quam jubere eos valere, dicere te non curare Deum & Regem. Vide incomparabilis Viri, Joh. Cocei Lexicon. Sic autem Analogia significationis quam optime servata. Specie nemquam ad ἐνθημοσεύς pertinet, cum primitiva ejus significatio sit, exspectare, seu præcipere animo aliquid futuri, sive boni, sive malii. Cum Virgilins ait: Hunc ego si votui tantum sperare dolorem, Et perfervere fixar patrem, quid aliud notat, quam si potui animo præcipere, animo ut eventurum aliquando

rian signifi
ledicere,
cap. 11.
cap. 1.
Videbū p
Dex. & n
potius h
in Cœn
gebr. l. 1.
192. deven
Antiqui su
illa princip
que prop
Agl. Tole
Deman v
minim.,
valere
QUO
FORT
ter; n
VERI
Fever
quod
verba
quis d
retur
venitus u
littere fa
guippe,

la propon
fam interp
tura voca
principali
de abdic
mone "ap
Ardenus, in
nigraque in

riam significationem; ut, benedicere, pro ma-
ledicere, s^epe in sacris literis: ut, 3. Reg. cere.
cap. 21. Benedixit Naboth Deum, & regem. Job.
cap. 1. *Nisi in facie benedixerit tibi:* ibid. cap. 2.
Videbis quid in facie benedicat tibi: ibid. *Benedic*
Deo, & morere. Sic sperare, pro, timere: sic Sperare.
potiri hostium, & potitus hostium, apud Plautum Potiri ho-
in Captivis, pro, captivum esse. Et in Di-
gest. l. 11. & 12. de Capt. & postlim. Et 1.
192. de verb. sign. Sacer, pro execrando, &c. Sacer.
Antiqui summoperè observabant auguria, sed
illa præcipue, quæ ab hominum ore prodibant,
quæ propriè omnia vocabantur; Hispanè,
Alfil Toledano. Cicero 1. de Divinat. Neque solum
Deorum voces Pythagorei obseruaverunt, sed etiam ho-
minum, quæ vocant omnia; que majores nostri quia
valere censebant, idcirco omnibus rebus agendis,
QUOD BONUM, FAUSTUM, FELIX,
FORTUNATUMQUE ESSET, præfaban-
tvr; rebusque divinis, quæ publicè fierent, UT FA-
VERENT LINGUIS, imperabatur, &c. Favere
Favere autem linguis, non intelligo idem esse linguis.
quod tacere, ut multi arbitrantur, sed bona
verba dicere: nam credebant vitiari sacra, si
quis dura, mala, vel ominosa verba loque-
retur. Tibull. lib. 2. eleg. 2 *Dicamus bona verba,*
venit natalis, ad aras; Quisquis ades, lingua, vir, mu-
lierque favet. Ovid. 1. Fast. *Profera lux oritur, lin-*
guisque, animisque favete; Nunc dicenda bono sunt
bo-

do proponere. Sall. Jug. 88. *Latissimis animis contra spem*
suam excipitur h. e expectationem. Manifestior hæc ge-
nuina vocabuli significatio ex ejus origine. Etenim
antiquissimi Latini dixerunt spes pro spes. Id autem re-
cte deduxit Vossius ab Hebr. בְּשָׁבֵךְ *Expectavit*, vel No-
mine בְּשָׁבֵךְ *Expectatio.* Potiri hostium non magis hic re-
ferendum, patebit ex iis, quæ diximus ad pag. 265. De
reliquis suo loco mox agemus.

576 *Liber Quartus*

bona verba die. Horat. 3. Carm. *Malè ominatis,*
parcite verbis. Terent. Andr. *Bona verba, quæso,*
id est, Bene ominare: idem in eadem; *Va-*
leant qui inter nos dissidium volunt, id est, pereant.
Sed exemplis agamus.

Adoleo, & adalesco, crescere est; sed in sa-
cris, ut notat Servius ad illud Virg. 4. Georg.
Panchæis adolescent ignibus aræ, incendere, &
*cremare, idque per figuram euphemismos:** nam
quia victima, & altare verbenis, thure, vi-
no, & extis crescabant, & augebantur, dictum
est

* *Nam quia victima &c.] Si ita, est in eo proinde analogia significationis, non mutatio ejus, sine analogia, per* *την φύσιν τους.* Sed si modo Verbum hoc in utroque sen-
su ejusdem est originis, ego sane putem primitus & præcipe
adoleo notare inendo, dein adolesco per analogiam angeo me,
cresco, quoniam quicquid incenditur quasi crescit, dum
flamma cum eo corpore, quod crematur, coniuncte exsurgit,
& se in altum exterrit. Unde apud Virgilium, adolescent igni-
bus aræ. Porro sic abolerem primum active notar conserue-
re, delere, facere ut minuvatur, dein adolescere neutraliter
ponitur pro interire, comminui. Accedit quod apud Gra-
cos Aræ significet primum incendo, tum siccio, arefactio,
quod flammarum & incendiū præcedit, tum splendo, quod
comittatur flammarum, denique clamor & furo, forte quia
flamma cum strepitu & spiritu ex suo subiecto se exse-
rit. Quin & hinc forte ægæω, & αἰξω, angeo. Ceter-
rum ab ἀνω, si modo admittimus av mutari in o breve,
ipsa analogia derivationum quasi flagitat deducillud oleo,
Nam & sic ab ὄνω, ὄξω, formant alterum oleo, quod
significat odorem spargo, pro quo primi dixerunt odo, un-
de & odor, & odore pro olefacti etiamnum apud Fe-
stum superest, D interpositio primum inter vocales, &
dein mutato in L, quod uerumque saepissime factum, saep-
eritiam in uno vocabulo, ut in salus & saluus à σωτε-
rius ab οὐατ, sella & sellum à σέδεο. & hoc ab ὄνω,
ὄξω. Porro quod ad Diphthongos Graecorum, saep illæ,
præsertim ante vocales posita, transiunt apud Latinos in
vocalem brevem. Sic à πολυτις Tota, reu'ω nra, à
γανις gavio, unde gavifus & gandeo, ab εὐω' juxta Dio-
nys Halic, ovo.

D
 est adiutor
 & Nonum
 Malum
 interficere
 magis ad
 auchis, Se
 de mire bii
 pleniorum,
 + Rer.
 Et ueniam
 unigenitum
 u. Nemp
 luit matu
 mola falsa
 significatio
 tamen co
 ur ei p
 largior.
 tam f
 verbora
 deducit
 vel OI
 Malu
 Nam G
 est Ma
 originis
 genitum
 riores d
 tonis lip
 tor sa
 I Rele p
 affiliorum
 id reabu
 sita respon
 te si loco
 dimerit, ac
 jet. Hinc a
 l. t. illa
 meritis ip
 hic & h
 sumit de

De vocibus Homonymis. 577

est adolescere, pro, cremare. Vide Festum, & Nonium.

Mactare, * ex eodem omni dictum est, pro, *Mactare*, interficere; cum propriè sit *augere*, hoc est, magis auferare; unde *mactus*, id est, magis auctus. Servius ad illud Virgil. *Mactant leitas de more bidentes, verbum sacrorum inquit, per euphemismos, ut adolere.*

+ *Relle*, pro nihil, aut non, aut male. Ter.

Oo

Heaut.

Recte.

* *Ex eodem omni*] Immo per μετωνυμίαν seu μηχανή consequentis, qua conseqvens intelligitur ex antecedente. Nempe quia in sacris cedes victimæ semper sequebatur mactationem proprie dictam, qua confitebat in mola falsa capiti ejus imponenda. Cujusmodi translatae significationis usus est quam maxime analogicus. Sed tamen cur in sacris & in hoc vocabulo ita frequentaretur ea περιέλθως, cautam fuisse ἐνθυμούμενον, facile largior. Id tantum volo, nunquam per ἐνθυμίαν mutaram simpliciter in contrarium & contra ἀναλογίαν verborum significationem. Porro *Mactus* ego quidem deduco simpliciter à *Magis*, unde forte verbum *Mago* vel *Magis*, sicuti à *Minus*, *Minuo*; & sic deinceps *Mactus*, quemadmodum ab *Ago*, *Altus*, à *pago*, *patiu*. Nam G. frequentissime transit in C. Ab hoc ipso *Magis* est *Macimus*, ut scripsere antiquissimi. Sed & ejusdem originis cum τῷ *Mactus* est *Magmentum*, plane sicuti *fragmentum à sagio*, unde & *sagittus*. sed pro quibus posteriores dixerim *sancio* & *sancitus*. Analogia porro significatio liquidissima. Nam *Mactus* proprie sic notabit major *sacrum*, *anctus* aliqua re.

† *Relle pro nihil*] Nunquam recte significat nihil, sed usi adhibetur sèpe, quo loco Nihil poterat responderi, quum id vocabulum, seu directum ex rei veritate, & animi lenitatis responsum, vitatur vel metu, vel confusio. Nam idem est, ac si loco responsi simpliciter responsum quis declinaret, ac proinde dicerer, noli querere, recte seres habet. Hinc apud Terentium: *Tunc quod dem ei, recte est h. e. si illa me quid rogat, ut dem*, loco responsi & muneres repono & do ei *Relle*, h. e. Belgice *hes is wel*. Hinc & similiter aliquando cum τῷ *Nihil* ratiocina diversam & distinctam in responsionibus adhibetur. Ter. A. dele

Heaut. Tum quod dem ei recte est: nam Nihil esse
mibi religio est dicere: idem Eunuch. Nunquid
vis? C. recte, id est, non, vel nihil. Plaut.
Asinari. Nec recte que tu in nos dicis, aurum, at-
que argentum merum est.

Sacer. dicunt esse nomen medium, ut Græ-
cis Anathema, & nunc in bonam, nunc in ma-
lam partem accipi. Sed, quid sit homo sacer,
vel Anathema, ab antiquissima historia peren-
dium, quam narrat Jo: Zetzes histor. 23. Chi-
liad. 5. Cujus carmina sic vertebam.

Catharma quondam tale purgamen fuit;
Si pessis, aut famis, vel alia calamitas
Vexaret Urbem ira Deorum percitam,
Ad vietimam deformis ante omnes homo,
Purgamen, atque pharmacus ductus fuit.
Cum ventum ad aram est, caseum, fucus, ader-
Ipse in manum dabant: deinde septies
Pudenda scilli verberabant vietimae,
Caprifico, & aliis surculis agrestibus;
Agrestiumque urebant ramis arborum
Devota membra: tum sacrum cinerem gravis
Levamen urbis ventilabant in mare.

Hæc ille, atque alia; citatque testem Lycophronem, & Hipponactem: idem Chiliada 8.
histor. 239. cineres spargi solitos, addit, per
totam civitatem. Suidas præterea in dictione

Pe-

del. IV 5.19. Perii. MI. Quid est? AE. Nihil; recte; perge.
h. c. nihil est, recte se habent omnia; perge modorem
narrare. Bene itaque Donatus ad Hec. III. 2. 20. ubi
Pamphilus rogatus à matre, quid lachrymarer, aut quid
estet tam tristis, respondet simpliciter Recte, norat: sic
dicimus, cum sine injuria interrogantis aliquid reticemus. Pro
isto Recte. aliquando etiam usurpatur Bene eodem sensu
Plaut. Bacchid I. 1. 6. Quid in consilio consulustis? BA.
Bene q. d. noli id querere, bene se habet res,

Peripsema, addit, dicere solitos cives ad hujusmodi anathemata; Purgamen pro nobis esto, salus, & redemptio. [Servius in illud Æneid. 3.
„Auri sacra fames, ita commentatur, Sacra, exscrabilis. Alii *sacra*, devota accipiunt;
„unde & *Ver sacrum*. Alii, *sacrum*, pro, sce-
„lestum, vel sacrilegum. Tractus est autem
„sermo ex more Gallorum: nam Massilienses
„quoties pestilentia laborabant, unus se
„ex pauperibus offerebat, alendus anno in-
„tegro publicis, & purioribus cibis. Hic
„poltea ornatus verbenis, & vestibus sacratis,
„circumducebatur per totam civitatem, cum
„exsecrationibus, ut in ipsum reciderent
„mala totius civitatis; & sic projiciebatur.
„Hec ex Petronio Servius.]

Hujusmodi sacrificium Hebræis vocabatur
Azazel, id est, caper emissarius; de quo Le-
vitic. cap. 16. ab Ez, id est, caper, & *Azal*,
id est, abiit: Græcis, *Apotropæon*, sive *Apotropaon*, id est, malorum depulsio. Diceba-
tur etiam propriè, *Anathema*. Itaque *Sacer*
apud Latinos, idem est quod *anathema* Græ-
cis, * & ita per Euphemismon, pro execran-

O o 2 do

* Et ita per Euphemismon &c.] Siquidem simpliciter per Euphemismon *to Sacer* etiam exsecrandum, & sceleratum notaret, foret hæc Antiphasis, ad quam proinde figura nonnullis hoc quoque vocabulum refertur isto sensu adhibitum. At vero nullam ego hic agnosco *arrifexari*, aut in contrarium mutatam significationem, sed per iustissimam Analogiam parumper deflexam. Cuius vera & unica hic est ratio. Quicquid decreto publico Diis erat consecratum, illud dicebatur *sacrum*. Jam vero quia quod sic Diis sacrabatur, id ex insu & commercio hominum penitus tollebatur; & porro quia viatim Diis Sacrate semper occidebantur: hinc si quos homines sceleratos populus scisceret impune interficiendos,

eos

do accipitur. Quanquam Monachus Mene-
sius, qui de accentibus scripsit, aliter quæstio-
nem solvit: contendit enim, in sacris Bi-
bliis duo esse nomina, Anáthema, & Ana-
théma; & illud, cum accentu in antepenul-
tima, & cum epilo in penultima, semper
accipi in malam partem, pro execrando:
at cum accentu in penultima, & eti, id est,
e longo, semper accipi pro donario, vel re
templis dicata. Ego scripturam quidem in
Bibliis Græcis sic reperi animadvertis: sed
quomodo ab eodem verbo ἀναθέμα, duo du-
cantur nomina contraria significationis, non

VI-

dos publice sacrabat Diis, tanquam victimas quædam;
quarum cædes grata Diis esset futura; ut sic impone à
quolibet possent occidi, & ex sua civitate funditus tol-
erentur. Liv. III. 55. Ut qns Tribunis pl. nocuisset, ejus
caut Jovi sacrum esset. Festus in *Plorare ex Legibus Re-
giis*: Si parentem puer verberit, os olos plorafint, puer Di-
via parentum facer esto. Idem in v. *Sacer*. Homo Sacer
is est, quem populus judicauit ob maleficium, neque fas est
cum (proprie) immolari, sed qui occidit, paricida non dam-
natur. Nam lege Tribunica prima caveatur: Si quis eum,
qui eo plebisito facer, occiderit, paricida non sit. Ex quoqui-
vis homi malus atque improbus Sacer appellari solet. Non obscuria
hæc, ut mox Sanctius ait, sed liquida & sola vera. Si-
milter se res habet, quod ad *AraDiu*, significat
quippe primo rem usibus humanis exemptam, & Deo
depositam, sacratamque, sine jure redempcionis. Jam
quia quod sic erat sacram, id, quod ad homines, pla-
ne quasi interierat, seu sublatum erat, (nam etiam si sac-
ris non amplius interfici posset, tamen vel sic hominibus
ventiquam restituiebatur, sed potius consumebatur peni-
tus, & abolebatur; apud Romanos in cellis subterraneis
seu favillis reponebatur. Vide Festum in *Favilla*) hac
igitur de causa is, qui à consortio Ecclesia prorsus erat
segregatus, dicebatur *Anathema*, scil. Mortis & Inferni,
quasi Sacratus Morti & Exitio, seu Inferno & ejus Prin-
cipi. Hinc & aliquando separationis particulas habet simi-
bi adjunctas. Veluti Rom. IX. 3, ἀναθέμα δὲ τοῦ Χριστοῦ
h. e. Morti & exitio aeterno devotus, cum separatione à
Christo, & ejus Ecclesia. Vide omnino istic Bezan.

D
video. Un
five anath
est ignor
titum; e
posse dici
pro malef
id est, si
debet male
erian intel
nomini no
peccatum p
rat omnia
Rom. 9.
fratribus,
à Christ
Christi
peccatum
gares n
Festus
fert,
explic
famus,
sacrific
or sacru
pro,
industr
curam fo
* Alter
no, ut
in fenatu

¹ Atque in
dicitur, ab
ante milles
sacerdotum,
scil. in m
finita, au
entia de

video. Unum semper nomen est, anáthema sive anathéma, ut facer apud Latinos, Quid est igitur illud tam crebro in Conciliis repetitum; *Anathema sit?* Respondeo primum, posse dici per Euphemismon, ut benedicere, pro maledicere, quasi dicat; *Anathema sit*, id est, sit benedictus; quia viros sanctos non decet maledicere. Deinde respondeo, posse etiam intelligi juxta propriam, & genuinam nominis notionem; *Anathema sit*, id est, sit peccatum pro toto populo, sit devotio, ferat omnia populi peccata. Ita D. Paulus ad Rom. 9. Optabat esse anathema post Christum, pro fratribus, id est, se devovere, & hostiam fieri à Christo, id est, post Christum; quia Christus fuit pro nobis hostia, & factus est pro nobis peccatum, cum peccatum non haberet: Et vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit. Festus in voce Sacer, obscura quædam profert, quæ à Macrobio lib. 3. cap. 7. Saturn. explicantur. Illud verò Virgilii; *Auri sacra famæ*, alia res est: nam Græci *īsēr*, id est, *Sacer, pro sacrum*, pro magno solent usurpare: unde *magnus*. *os sacrum*, id est, magnum; & *morbus sacer*, pro, magnus vel comitialis. Plutarchus de industria animalium. Unde Adag. *sacram antcoram solvere*, id est, magnam.

* Alter, in auguris dicebant, pro, non bono, ut ait Festus in dictione, *Altera avis.* Et in senatu dicebat consul; *Qui hoc sentitis, buo*

O o 3 trans-

* Alter in angulis. Etiam in iis de duobus solummodo dicitur Alter. Etenim quia vel Læra, vel Trifolia evenire auspiciantibus solebant, si lætum signum, quod desiderabatur, non evenisset, dicebatur *Alterum evenisse*, scil. ab eo, quod desiderabatur, h. e. non lætum, non felix. *Alia omnia sentire norat sententiam plane & per omnia diversam ab ea, qua iam dicta erat.*

transite, qui alia omnia, illuc; id est, qui negatis, vel dissentitis. Cic. lib. 1. epist. De tribus legis, frequentes iere in alia omnia, id est, dissentere: & lib. 10. Eum senatus reliquit, & in alia omnia discessit. Vide Suidam in voce *Eumenides*, &c. *Callias*. Et nos etiam Antiphras de Eumenidib. fatis.

De Analogia significationum.

His regulis præmissis, ad analogiam significationum transeamus.
Jus. * *Jus*, *juris*, propriè significat diarium, sive portionem victus. Antiqui enim, ut inquit Valer. Maxim. lib. 2. adeò erant con-

* *Jus juris &c.*] Nentiquam assentior Sanctio, quoniam patet, *jus*, quod suum cuique tribuit, dici per Analogiam significationis ab eo *jure*, quod significat diarium. Ego utrumque ut diversæ proflor significationis, sic diverse putemus esse originis. Certe *jus* illud prius est à iubendo, non, ut censet Magius in Miscell. IV. 1. quia *jubet* & *præcipit*, sed quia *jubetur* ab eo, qui summam habet potestatem. Nihil enim apud Romanos olim fuit *jus*, nisi quod *jussum* à populo, cuius pro sua suprema potestate proprium erat *jubere*, & *regari* à Magistratibus. Unde & Leges sàpē *Rogationes* appellantur, & quod legibus jussis sancitum, *jus*, quasi *jussum*. Hinc Festas *Jussa*, *Jura* exponit. Scilicet antiqui dixerunt *jusa*, ut qui non geminabant literas, nec habebant literam R. Posteriori itaque in Participio, iterata sibilante litera, dixerunt *jussa*, in Nominе *jura*, sibilante conversa in caninam, ut solebant. ICtos, qui *jus à justitia* dictum tradunt, castigat satis superque d. I. Magius. Alterum *jus* esculentum à juvando recte deduxerunt nonnulli, ut quod alimonia sua juvat corpus humanum. Sic à Gr. θάνατῳ, unde Latinum *Fati*, & *Fatim*, est etiam *Fat*: à Μάρτιῳ, non à *Mero*, ut male Martinius, est haud dubie *Mos*, qui semper quasi moverunt. Seneca Ep. II 4. Consciendo ciuitatis nonquam in eodem dñi fecit. Sic *Das à Do*, vel *Græco δόςω*, *pus à puto* seu *πύρω*, *thus à Θεοῖς*.

tinente attenti, ut frequentior apud eos puluis usus, quam panis esset. Plinius lib. 18. cap. 8. Pulte autem, non pane vixisse longo tempore Romanos manifestum; quoniam inde & pulmentaria hodie quoque dicuntur. Non itaque vescebantur carnibus, sed oleribus, aut pulibus, totumque prandium *fus* vocabant. Horat. 2. Serm. Est opera pretium duplicitis cognoscere juris Naturam. Hujus autem iuris in conviviis pares dabantur unicuique partes: unde Homerus *convivium*, aequale ferè semper nominat. Vocabantur vero *Duplicarii*, ut ait Varro, quibus in conviviis ob virtutem, duplicitia ut darentur cibaria fuit institutum. Cujus rei etiam in sacris Bibliis fit mentio; nam Genes. cap. 43. major portio data est Benjamino, quam ceterorum cuilibet. Itaque propriè *fus* est, quod Hispanè dicimus, *Quimon*, parte, porcion, ordinario. Græcis est *Chœnix*, id est, dimensum, ut vocavit Terentius. Hebræis est, *Man*, à verbo *mand*, id est, divisit, vel numeravit: nam ubi legitur Daniel. cap. 1. Et constituit illis rex annonam per singulos dies, de cibis suis, Hebraicè legitur, *mand*. Hinc igitur metaphorice, *fus* vocatur, munus illud, quod suum cuique tribuit.

Vertex, inquit Fabius lib. 8. cap. 2. est contorta in se aqua, vel quicquid aliud simile vertitur; inde propter fluxum capillorum, pars est summa capitii; & ex hoc, quod est in montibus eminentissimum. Valla lib. 6. cap. II. *Rette*, inquit dixeris haec omnia, vertices, proprie tamquam unde initium est. Quare nemini debet mirum videri, cur interdum una vox plura significet. Hæc illi. *Ego tamen

O o 4

Verten

* Egotamen magis assessor] Male prosector. Vide Vossium. *Vertex* est revera ejusdem originis, & proinde unum idem.

men magis assentior Charisio lib. I. *Vertex*; inquit, à vertendo; *vortex* à vorando; & vult Plinius *verticem immanem vim impetus habere*; ut, *ingen*s à vertice pontus; *vorticem* verò, *circumactio*nem undæ esse; ut, *Et rapidus vorat equore vortex*. Caper Grammaticus; *Vortex fluminis est*, *vertex capitisi*.

Tempus. *Tempus*, ut Varro scribit, *est mundi intervalum, & motus, divisum in partes aliquot, ab Solis & Lunæ cursu, à quorum tenore temperato tempus di-ctum est*. Tempora in capite, Hispan. *las fenes*, * ob id dicta putant, quod ab iis indicia pe-tamus senectutis. Posuit enim natura in mult-is animantibus ætatis signa; ut, veterinis, & ovibus in dentibus; cervis in cornibus: sic homines in temporibus gerunt ætatem; unde Homerus fenes vocat, *Poliocrotaphous*, id est canorum temporum, quia plurimum inde cani incipiunt: nam priora capitisi, humidi-tatis, pituitæque plus habent, quam poste-

rio.

idemque vocabulum, five contortam aquam, five quid aliud noser. Immo si maxime scriptura discreparet, pro diverso variae significationis usu, vel id non obstarer, quo minus in illa diversa scriptura sit idem vocabulum. Sic enim *coitus* ac *Catus*, *Maria*, *Lavora*, & *Luere*, immo & hodie in lingua Gallicana *Monseigneur*, & *Monsteur*, eadem sunt, licet diversæ significatio-ni diversa etiam scriptura quasi propria sit facta. Quin & sic *Ara* & *Ansa* vix dubito diversam esse scripto-rum unius antiqui vocabuli *Aſa*, quod significabat pri-mitus omne id, quod ex aliqua re eminet, & quo quid apprehenditur, unde posteriores interposita N. dixerunt eo sensu *Ansa*. Deinde *ꝝar'* ἵξογγ' cornu altaris, quod apprehendere solebant supplices, unde *Ara*, S. mutata in R. Est autem *Aſa* haud dubie ad Hebr. *IN aris*. * Ob id dicta putant] Forte à tepeo dicta, interposita li-tera M. ut scipissime ante P. vel B. sic τύμπανον à τύμπων, *Campus* à *Capus*, unde *Capua*, & illud à κῆνωθ. *Cumbo* à *Cubo* & κῆνωθ, *Limbo* ab antiquo *Labo*, & κῆνωθ & λεύκω; unde & *Labium*.

riora. Virgilius 5. Aeneid. *Emula needum Temporibus geminis canebat sparsa senectus.* Vide Alexand. Aphrod. problemata, & Columellam lib. 6. cap. 29.

Nepos, inquit Charisius, significat, & certum cognationis gradum, & rei avitæ consumtorem. Mihi tantum significat filiorum filium. Romani pueri patruis tradebantur erudiendi, & castigandi; unde proverbium; *Ne sis patruus mibi:* quia patruis, etiamsi ament, nesciunt ad peccata connivere. Avi contra impotentius amant, omnia indulgent, castigare nesciunt; inde nepotes evadunt perditissimi. Aristoteles 3. Ethic. in calce, intemperantiam vocat *Acolastiam*, id est, incastigationem; & *acolasti* dicuntur incastigati. Tales igitur sunt nepotes. Invenio & apud Græcos, * *Nepodes* vocari nepotes, quasi sine pede, hoc est, fundamento: quia filii fundamentum rei familiaris non erunt: dilapidant enim rem familiarem. Qui deducunt à *nepa*, id est scorponie, quia filios devorat, mihi non placent. Vide Festum.

Tollere liberos; tollere onera; tollere in crucem; tollere aliquem è medio; vel è vita; semper est sublevare: sed tollere, pro educare, vel habere filios, ex antiqua consuetudine petendum. Antiquitus pueri recenter nati terram primum omnium tangebant, tanquam rerum omnium parentem, autor est Plinius in proœmio libri 7. Tertulliani verba sunt; *Dum prima etiam constitutio infantis super terram, statim*

O o 5

Educat

Nepos.

Tollere.

* *Nepodes vocari Nepotes]* Vide Notas Augustini ad Festum, & cognoscet ipsum illud vocabulum *Nepos* etiam in prima significatione ex Græco deduci. Recta porro ratio alterius significationis à Sancto est reddita,

Edae sacrum eſt. Sapientiae cap. 7. Et ego natuſ accepi communem aerem, & in ſimiliter factam decidi terram. Sic poſitum infantem patres solebant ſtatim allebare; qui autem non tollebatur, ut abdicatus, & projectius habebatur, idque inauſpicatum putabatur. Papinius, ultima Silva, deplorat fervulum immatura morte ſurreptum, ſed antea donatum libertate, haec addens; Meus ille, meus, tellare cadentem. Execeti. Vide Turneb. lib. 22. cap. 11. & lib. 4. cap. 15. D. Auguſtin. libro 4. de Civit Dei, capite 11. Ipſe levet de terra, & vocetur dea Lavana.

*Cernere. Cernere, inquiunt, eſt videre, eſt pugnare, & cernere hereditatem, eſt adire hereditatem. Non ita eſt: *nam propriè cernere, eſt ſepa-*

12-

* Nam proprie cernere &c.] Immò vero propria & primitive hujus Verbi significatio non eſt singularis facti, ſed generalis. Significat enim proprie aliquid fecernere, & diribere, ſive id fiat cribro, ſive forte, ſive pugna, ſive oculis, ſive animi noſtri voluntate & judicio; derivaturque à Gr. *κείνειν*, quod item ex una generali variis singularibus, & quaſi uni facto proprias, recepiſ significatiōes. Prima ergo, ut dixi, generalis eſt diſtinguendi & diſcernendi in Græco Latinoque. Hinc Hesiod, Aspid. V. 55. *προσγένεται γενεά, h. e. diversam generationem* vocat Herculem & Iphiclea Alcmenæ liberos, ſed illum ex Jove, hunc ex Amphitruone conceputum. Similiter apud Latinos *Diſcernere, Excernere, Secernere* immo ipsum Cernere eam ſignificationem aperte præferunt. Liv. XLIII. 12. *Primum id fors corneret h. e. dijudicaret, diſtingueret provincias duas in duos Consules. Porro cernere aliquid, eſt ita liquido videre, & cognoscere, ut oculis noſtri quaſi diſtinguatur ab aliis rebus, cum quibus, antequam viuſi noſtro ita clare cogniceretur, quaſi confutum erat. Inde & certum dicitur, quaſi proſuſ liquidum, & ex omni obscuritate ac controverſia protractum in maniſtatione & diſtinctam cognitionis noſtræ lucem. Sed in primis hæſit hujus verbi uſus, in ſignificantia ea Mentiſ noſtræ vi, qua in iudicando, de-*